ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту постановления Правительства Республики Саха (Якутия) «Об утверждении Основ формирования цен и тарифов на территории Республики Саха (Якутия)»

1. Правовое обоснование необходимости принятия акта:

Федеральный закон от 21.12.2021 № 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации».

Постановление Правительства Российской Федерации от 07.03.1995 № 239 «О мерах по упорядочению государственного регулирования цен (тарифов)».

2. Основание для подготовки и внесения акта:

Положение о порядке проведения мониторинга федерального законодательства и ревизии нормативных правовых актов Республики Саха (Якутия), утвержденное постановлением Правительства Республики Саха (Якутия) от 10.02.2015 № 27.

3. Цель, задачи и предмет правового регулирования проекта решения:

Целью проекта является обеспечение единого порядка формирования цен и тарифов на продукцию, товары и услуги в Республике Саха (Якутия), предусмотренных по перечню продукции производственно-технического потребления товаров народного И услуг, государственное регулирование цен (тарифов) на внутреннем рынке Российской Федерации осуществляют органы исполнительной субъектов Российской Федерации, а также по перечню услуг транспортных, снабженческо-сбытовых и торговых организаций, по которым органам исполнительной власти субъектов Российской Федерации предоставлено право вводить государственное регулирование тарифов и надбавок на продукцию, товары и услуги.

Задачей проекта является принятие нового порядка по формированию цен и тарифов.

Предметом правового регулирования проекта являются общественные отношения, вытекающие из реализации Правительством Республики Саха (Якутия) полномочий, предоставленных пунктом 104 части 1 статьи 44 Федерального закона от 21.12.2021 N 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации».

С учетом изложенной цели проектом предлагается:

- признать утратившим силу Методические рекомендации по формированию цен и тарифов и Методические рекомендации по порядку формирования цен на товары и продукцию с применением надбавок (цен), утвержденные постановлением Правительства Республики Саха (Якутия) от 30.06.2005, которые являются устаревшими и не в полной мере соответствуют положениям действующего законодательства Российской Федерации;
- принять новый Порядок по формированию цен и тарифов (далее Порядок).

В Порядке предлагается определить основные принципы и методы формирования цен и тарифов на продукцию, товары и услуги в Республике Саха (Якутия) ПО перечню продукции производственно-технического потребления назначения, товаров народного И услуг, государственное регулирование цен (тарифов) на внутреннем рынке Российской Федерации осуществляют органы исполнительной субъектов Российской Федерации, а также по перечню услуг транспортных, снабженческо-сбытовых и торговых организаций, по которым органам исполнительной власти субъектов Российской Федерации предоставлено право вводить государственное регулирование тарифов и надбавок на продукцию, товары и услуги.

Из указанных перечней на территории республики в настоящее время введено государственное регулирование цен на следующие товары и услуги:

- цена (тариф) на топливо твердое, топливо печное бытовое и керосин, реализуемые населению;
- снабженческо-сбытовые и торговые надбавки к ценам на продукцию и товары, реализуемые в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях с ограниченными сроками завоза грузов;
- тариф на перевозку пассажиров на местных авиалиниях и речным транспортом в местном сообщении, в случае предоставления субсидий в целях возмещения недополученных доходов и (или) финансового обеспечения (возмещения) затрат;
- тариф на перевозку грузов морским и речным транспортом в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях;
 - тариф на перевозку грузов на паромных переправах;
- тариф на перевозку пассажиров и багажа внутренним водным транспортом в порядке, установленном действующим законодательством.

Положения Порядка соотносимы с требованиями, предъявляемыми к государственному регулированию цен (тарифов) в сферах коммунальных услуг, поскольку разработаны по аналогии с Основами ценообразования в регулируемых сферах деятельности, утвержденных:

- постановлением Правительства Российской Федерации от 22.10.2012 № 1075 «О ценообразовании в сфере теплоснабжения" (вместе с "Основами ценообразования в сфере теплоснабжения»;
- постановлением Правительства Российской Федерации от 29.12.2011 № 1178 «О ценообразовании в области регулируемых цен (тарифов) в электроэнергетике»;
- постановлением Правительства Российской Федерации от 13.05.2013 № 406 «О государственном регулировании тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения»;
- а также иными актами в сферах обращения с твердыми коммунальными отходами, газоснабжения.

В частности, Порядком определены:

- общие принципы регулирования цен (тарифов);
- методы регулирования цен (тарифов);

- требования к определению экономически обоснованных плановых (прогнозных) и фактических значений расходов, учитываемых при расчете цен (тарифов).

4. Структура проекта решения:

Проект постановления состоит из преамбулы, 3 пунктов и приложения.

- 5. Правовые акты, в которые вносятся или предполагается внести изменения:
- В иные нормативные правовые акты Республики Саха (Якутия), ведомственные акты Госкомцен РС(Я) внесение изменений не требуется.
- 6. Прогноз ожидаемых социально-экономических, экологических и иных последствий от реализации решения.

Принятие данного проекта позволит обеспечить единство подходов по формированию цен и тарифов на продукцию, товары и услуги в Республике Саха (Якутия), предусмотренных по перечню продукции производственнотехнического назначения, товаров народного потребления и услуг, на которые государственное регулирование цен (тарифов) на внутреннем рынке Российской Федерации осуществляют органы исполнительной власти субъектов Российской Федерации, а также по перечню услуг транспортных, снабженческо-сбытовых и торговых организаций, по которым органам исполнительной власти субъектов Российской Федерации предоставлено право вводить государственное регулирование тарифов и надбавок на продукцию, товары и услуги.

7. Источник финансирования:

Принятие данного проекта постановления не потребует дополнительного финансирования. Указанные в проекте постановления полномочия исполняются Госкомцен РС(Я) в пределах имеющихся бюджетных ассигнований.

Председатель



Н.В. Бочков